
 

 

 

 

PROFESORES DE TIEMPO COMPLETO  

EN INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 
 

 

INGENIERÍA EN AGROINDUSTRIAL 

 

No. PTC LÍNEA DE INVESTIGACIÓN EMAIL 

1 Dra. Karina Aguilar Arteaga 
Materiales Magnéticos / Química 

Analítica. 
kaguilar@upfim.edu.mx 

2 Dra. Patricia López Perea Ciencia de los Alimentos. plopez@upfim.edu.mx 

3 Dra. Elba Ronquillo de Jesús Tecnología Avanzada. eronquillo@upfim.edu.mx 

4 Dr. Luis Díaz Batalla 
Ciencia de los Alimentos y Salud 

Humana. 
ldiaz@upfim.edu.mx 

 

 

INGENIERÍA EN AGROTECNOLOGÍA 
 

No. PTC LÍNEA DE INVESTIGACIÓN EMAIL 

1 
Dr. Alejandro Rodríguez 

Ortega 
Entomología y Acarología. arodriguez@upfim.edu.mx 

2 M.C. Filiberto Martínez Lara Ciencias Agrarias. fimartinez@upfim.edu.mx 

3 M.C. Jorge San Juan Lara Parasitología Agrícola. jsanjuan@upfim.edu.mx 

4 
M.C. Nellybeth Rodríguez 

Martínez 
Riego y Drenaje. nrodriguez@upfim.edu.mx 

 

 

 

INGENIERÍA FINANCIERA 

 

No. PTC LÍNEA DE INVESTIGACIÓN EMAIL 

1 Dr. Eduardo Cruz Sánchez 
Desarrollo Regional y Cadenas 

Productivas. 
edcruz@upfim.edu.mx 

2 
Mtra. Diana Hernández 

Gómez 

Análisis y Gestión Sustentable y, 

Fortalecimiento de Redes y Cadenas 

Productivas. 

dhernandez@upfim.edu.mx 

3 
Mtra. Patricia Trejo 

Encarnación 

Fortalecimiento de redes y cadenas 

(productivas, comerciales y de servicio) 

mediante estrategias financieras y 

sustentables. 

ptrejo@upfim.edu.mx 

 

 

 



 

 

 

 

INGENIERÍA EN SISTEMAS COMPUTACIONALES 
 

No. PTC LÍNEA DE INVESTIGACIÓN EMAIL 

1 Mtra. Zaila Hernández Tapia Visualización de Datos Geoespaciales. zhernandez@upfim.edu.mx 

2 
Mtra. Susana Leticia Soto 

Fernández 
Desarrollo de Software Administrativo. ssoto@upfim.edu.mx 

 

INGENIERÍA CIVIL 
 

No. PTC LÍNEA DE INVESTIGACIÓN EMAIL 

1 
Mtro. José Antonio Cortes 

Benítez 
Ingeniería Estructural. jacortes@upfim.edu.mx 

2 
Mtro. Héctor Iván Montoya 

Martínez 
Transporte Territorio y Urbanismo. hmontoya@upfim.edu.mx 

 

INGENIERÍA EN DISEÑO INDUSTRIAL 
 

No. PTC LÍNEA DE INVESTIGACIÓN EMAIL 

1 Mtro. Carlos Mejía Nájera 

Económico 

Financiera/Energías/Educación/Sociales 

y Humanidades. 

cmejia@upfim.edu.mx 

 

 

 

INGENIERÍA EN ENERGIAS 
 

No. PTC LÍNEA DE INVESTIGACIÓN EMAIL 

1 
Dr. Álvaro Francisco 

Carballo Sánchez 

Investigación de Cadenas Productivas 

y Propiedades Termoeléctricas de 

Semiconductores. 

acarballo@upfim.edu.mx 

2 
Dr. Prisciliano Hernández 

Martínez 
Electroquímica . phernandez@upfim.edu.mx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

INGENIERÍA EN PRODUCCIÓN ANIMAL 
 

No. NOMBRE COMPLETO LÍNEA DE INVESTIGACIÓN EMAIL 

1 Mtro. Juan Noguez Estrada Producción Animal. jnoguez@upfim.edu.mx 

2 Dr. Leodan Tadeo Rodríguez 

Ortega 
Producción Animal. ltrodriguez@upfim.edu.mx 

3 Dr. Itzcóatl Martínez 

Sánchez 

Ecología y Manejo de Recursos 

Naturales. 
itmartinez@upfim.edu.mx 

4 Dra. Diana María Sifuentes 

Saucedo 
Producción animal sustentable. dmsifuentes@upfim.edu.mx 

 

MAESTRÍA EN CIENCIAS EN DESARROLLO AGROTECNOLOGÍCO SUSTENTABLE 

 

No. PTC LÍNEA DE INVESTIGACIÓN EMAIL 

1 
Dr. Graciano Javier Aguado 

Rodríguez 
Hidrociencias gaguag@upfim.edu.mx 

2 
Dra. Judith Callejas 

Hernández 

Alternativas agrícolas y pecuarias 

sustentables, Manejo integrado de los 

recursos naturales. 

jcallejas@upfim.edu.mx 

3 
M.C. Laura Virginia 

Bustamante Espinosa 

Ciencias de Materiales para la 

Construcción y Caracterización de 

Fibras para Materiales de Construcción. 

lbustamante@upfim.edu.mx 

 
 

 

Dra. Brenda Ponce Lira  
Dirección de Investigación y Posgrado 

Email: posgrado@upfim.edu.mx 
Teléfono: 738 7241174 Ext. 101 

Horario de atención: Lunes a viernes de 08:00 a 16:00 horas 


